singulus potes ul' sapiens
sed tū ip̄ā uirtute atq; sapiē-
cia quā genuit sicut non sin-
gulus dices. sed eo verbo et
tū eo verbo qđ genuit atq; ita mgn⁹
tū ea magnitudine quā genu-
it. Et si nō alio magn⁹. alio
deus. sed eo magnus qđ deus.
quia nō aliud illi est magnū
esse. aliud deū ēē. consequēs
est ut nec deus singulus. sed
ea et tū ea deitate quā genuit.
ut sic sit filius deitas patris.
sicut sapiēcia et uirtus p̄is i
sicut ē verbū et ymago pa-
tris. Et quia non aliud illi
est ēē. aliud deū ēē ita sit
enā essentia p̄is filius sicut
ti ē verbū et ymago ei⁹. Ac p̄
ēē excepto eo qđ p̄ē ē n̄ sit aliq; p̄ē n̄
qđ ē ei fili⁹ ut n̄ tm̄ id qđ dī p̄ē mā⁹
festū ē eū nō ad seip̄z s; ad filiū relati⁹

sed oīno ut sit qđ ad seip̄m
est ideo sit quia genuit es-
sentiā suā. Sicut enī mag-
nus est non nisi ea quā ge-
nuit magnitudine. ita et
est nō nisi ea quā genuit
essentia quā nō aliud illi
est ēē aliud magnū ēē. Ita
ne igitur p̄ē est essentie sue
sicut p̄ē est magnitudinis
sue sicut p̄ē est uirtutis sue
et sapientie sue. Eadem qđ
pe eius magnitudo que vir-

dū et id p̄ē quia ē ei filius

. viij.

tus et eadē essentia q̄ mag-
nitudō. **H**ec disputatio na-
ta ē ex eo qđ sc̄ptū ē xp̄m
ē dei v̄rtutē et dei sapiē-
tiā. **C**uia xp̄t̄ m̄ eas agusti-
as sermo coartat̄ cū ieffabi-
lia faci r̄upim̄ ut aut dica-
mus xp̄m̄ nō ēē dei v̄rtu-
tē et dei sapiētiā atq; ita i-
pudent̄ et ipie resistamus
ap̄lo. aut xp̄m̄ quidē dei
v̄rtutē et dei sapiētiā ēē
fateam̄. sed eius p̄m̄ non
ēē patrē v̄rtutis et sapiē-
tie sue qđ nō minus ipiū
ē. sic enī nec xp̄i erit p̄i q̄a
xp̄t̄ dei v̄rtus et dei sapi-
entia est. aut nō ēē patrē
v̄rtute sua potētē neq; sa-
piētia sua sapiētē qđ quis
audiat dicere. aut aliud
in patre intelligi ēē. aliud
sapiētē ēē ut non hoc ipso
sit quo sapiens est quod de
aiā intelligi solet que alias
insipies alias sapiēs est ve-
lut natura mutabilis et nō
sūme p̄fēq; simplex. a' pa-
tre nō esse aliquid ad sep-
sum et non solū qđ p̄i ē s̄
oīno qđ est ad filiū relati-
ve dñi. **C**uod ergo e-
iusdē essētia filius cui p̄i
qñquidē ad seipm̄ n̄ ēē

ria est nec oīno est ad seipm̄
sed enī ēē ad filiū illi ē. **A**t
enī multo magis umus eius
demq; essētia. quia una ea
demq; essētia p̄i et filius
qñquidē p̄i nō ad seipm̄ est
n̄p̄i ēē sed ad filiū quā esse-
tia genuit et quia essētia
ē quicquid ē. **N**eū ergo ad
se ē et v̄p̄q; adūtē relatiō
dit̄. **A**n p̄i solus nō solum
qđ p̄i dicit̄ sed oīno quicquid
dicit̄ relatiōne ad filiū dicit̄
ille at dñ et ad se. **E**t si ita
ē qđ dñ ad se. **A**n ipā essētia.
Sed p̄is essētia ē filiū. sicut
patris v̄rtus et sapiētia
sicut verbū p̄ūs et ymagō pa-
tris. **A**ut si essētia dñ ad se
filius. p̄i aut nō ē essētia.
sed genitor essētia nō est
aut ad seipm̄. sed hac ip̄a
essētia quā genuit sicut
hac ipā magnitudē magni
quā genuit ergo et mag-
nitudō ad se dñ filius qđ et
v̄rtus et sapiētia et verbū
et ymagō. **C**uid aut absur-
dius qđ ymaginē ad se dicit̄?
aut si nō idipm̄ est ymagō
et verbū qđ est v̄rtus et
sapiētia sed illa relatiōne di-
citur. hec aut ad se nō ad
aliud incipit nō ea sapiētia

quā genuit sapiens qđ pī qđ
nō pī ipē ad eam relativus di-
ci et illa ad eū relativus non
dici. **Omnā** ei que relativus
dicitur adiuvicem dicitur. Re-
stat itaq; ut etiā essentia
filius relativus dicitur ad pa-
trē. **E**x quo conficitur opinia
tissim⁹ sensus ut ipā essen-
tiā nō sit essentia. ul̄ certe
cū dicitur essentia nō essentia
sed relativū iudicet quō cū
dī dñs nō essentia iudicat.
sed relativū quo refertur ad
seruum. **C**ū autē hō dī uel ali-
quid tale qđ ad se nō ad ali-
ud dī tūc iudicatur essentia.
Homo ergo cū dī dñs ipē hō
essentia est. dñs vero relati-
ve dicitur. **H**omo em̄ ad se dī.
dñs ad seruum. **H**oc autē unde
agim⁹. **S**i essentia ipā rela-
tive dicitur essentia ipā nō
est essentia. **H**uc accedit qđ
oīs essentia que relativus dī
est etiā aliquid excepto rela-
tione sicut homo dñs et homo
seruus et equus ulementum
et nūm⁹ arra. **H**omo et equ⁹
et nūmus ad se dicuntur et sub-
stācia sūt uel essentie. dñs ve-
ro et seruus et ulementum et ar-
ra ad aliquid relativus dicitur.
Sed si nō eēt hō id ē aliqua
substācia nō eēt qđ relativus
dñs diceret. **E**t si nō eēt equ⁹

quēdā essentia nō eēt quod
iūmetū relativus diceretur.
Ita si nō eēt nūm⁹ aliq; substā-
cia nec arra posset relativus
dici. **C**ua pī si et pī non
est aliquid ad seipm⁹ non est
oīno qui relativus dicitur ad
aliquid. **N**ō tūc sicut ad ali-
quid coloratū refertur color ei⁹
nec oīno ad se dī color sed
sem̄p alium⁹ colorati est illud
autē cui⁹ color est **essentia** si
eo qđ coloratū dī ad colore
refertur. tūc id qđ corpus dī
ad se dī nullom̄ ita putādū
est patrē nō diti aliquid ad
seipm⁹. sed quicqd dicitur ad
filū diti euīde vero filū et
ad seipm⁹ diti et ad patrem
cū dicitur magnitudo magna
et virtus potens utiq; ad se
ipm⁹ magnitudo atq; virtus
magni et potentis pās qua
pī magnus et potens ē. **N**ō
ergo ita sed utriq; substācia
et utriq; una substācia. **S**ic
autē absurdū est dicitur candor
dū nō esse candorem. sic ab-
surdū est dicitur sapiētem nō
ēē sapiēciā. **E**t sicut candor
ad seipm⁹ candidus dicitur ita
et sapiēcia ad seipm⁹ dicitur sa-
piens. sed candor corporis non
est essentia qm̄ ipm⁹ corpus
essentia ē et illa eius qualis-
tas. **V**nde et ab ea dicitur
candidū corpus nū nō hoc

vij.

ē eē qd̄ candidū eē. Aliud ei
ibi forma et aliud color et u
trūq; nō mſeip̄o ſed in aliqua
mole q̄ moles nec color nec
forma eſt. ſed formata atq;
colorata. Sapiēcia veō et fa
piens ē et ſeip̄a ſapiēs ē. Et
qm̄ q̄tuq; aīā participtionē
ſapiēcie fit ſapiens ſi rurſus
deſipiat. manet tamē in ſe
ſapiēcia. nec cū aīā fuīt iſtul
ticiā cōmutata illa mutat̄
nō ita ē i eo qui ex ea fit ſa
piens q̄admodū candor in
corpe qd̄ ex illo candidū ē.
Cū enī corpus in aliu colo
rem fuīt cōmutatū nō ma
nebit candor ille atq; oīno
eē deſim̄. Qd̄ ſi et p̄i q̄ ge
nuit ſapiēciā ex ea ſapiens
fit neq; hoc ē illi eē qd̄ ſape.
qualitas eius ē fili⁹ nō pro
les eius et nō ibi exit iā ſu
ma ſimplicitas. Sed abſit ut
ita ſit. Cuius vere ibi ē ſumē
ſimplex eſſencia. hoc g⁹ ibi
ē eē qd̄ ſape. Qd̄ ſi hoc ē illi
ē quod ſapere nō p̄ illā ſapi
ēciā quā genuit ſapiēs eſt
p̄i. Alioqñ nō ip̄e illā ſed illa
eū genuit. Quid enī aliud
dicim⁹ cū dicim⁹ hoc illi ē
ē eē qd̄ ſape mſi eo ē quo ſapi
ens eſt. Cuius p̄t que cauſa

illi ē ut ſapiēs ſit ip̄a illi cau
ſa ē ut ſit. Pmde ſi ſapiēcia
quā genuit cauſa illi ē ut
ſapiens ſit etiā ut ſit ip̄a illi
cauſa ē. Qd̄ fieri nō p̄t mſi
gignendo eū aut faciendo.
Sed neq; genitricē neq; cō
ditricē p̄tis ullomō q̄sq; dix
erit ſapiēcia. Qd̄ enī eſt
mſamus. Ergo et p̄i ip̄e ſa
piēcia ē. Et ita dicit̄ filius
ſapiēcia p̄tis quo dicit̄ lu
mē patris id eſt ut quē ad
modū lumē de lumine. et
utruq; vnu lumē ſic iſtella
tur ſapiēcia de ſapiēcia et
utruq; vna ſapiēcia. Ergo et
vna eſſencia quia hoc eſt ibi
ē qd̄ ſape. Qd̄ enī ē ſapiē
cia ſapere et potēcie poſſe
et etermitati eternā eē. iuſti
cie iuſta eē. magnitudinē
magnā eē hoc eſt eēncie
ip̄m eē. Et quia in illa ſi
pliſtate nō ē aliud ſapere
qm̄ eē eadē ibi ſapiā q̄ eēncia.
Ea que patris et filii eſſencia
ſiginficant nō eē relatiua q̄a
quicquid ad ſe non ad aliquid
diſiūt ſimul ambo ſuīt Cap̄ ij.

Dater igit̄ et filius ſiml
vna eſſencia et vna mſi
ntudo et vna veritas
et vna ſapiēcia. Sed nō p̄i et

Filius simul ambo unū verbū
qā nō simul ambo unus fili⁹.
Sicut enī filius ad patrem
refertur nō ad seipm̄ dicitur.
ita et verbū ad eū cui⁹ ver-
bū ē refertur tū dicit⁹ ver-
bū. **Eo** quippe filius quo ver-
bū. et eo verbū quo filius.
Cm̄ igit⁹ p̄ et filius simul
nō utiqz unus filius conse-
quēs est ut p̄ et filius simul
nō ambo unū verbū. **Et**
xp̄tēa nō eo verbū quo sapi-
entia. quia verbū nō ad se
dī sed tm̄ relative ad eū cui⁹
verbū ē sicut filius ad patrē.
Sapiēcia vero eo quo esse-
cia et ideo quia vna essen-
cia vna sapiēcia. **Cm̄** veo
et verbū sapiēcia ē sed nō
eo verbū quo sapiēcia. Ver-
bū enī relative sapiēcia esse
tialit̄ intelligitur id dī ac
tipiam⁹ tū dicit⁹ verbū ac
si dīcat nata sapiēcia ut
sit et filius et ymago et her-
dio tū dītūt. id ē nata sa-
piēcia m uno eoz eo q̄ est
nata et verbū et ymago
et filius intelligatur. et t̄
hjs omnibus nōbus nō ostē-
datur essentia quia relati-
ne dītūt. at m altero qd̄
ē sapiēcia qm̄ et ad se dīc-

seipā enī sapiēcia ē etiam
essentia demōstret et hoc
eius ēē qd̄ sape. **Unī** pater
et filius simul vna sapiēcia
quia vna essentia et singul-
latim sapiēcia de sapiēcia
sicut essentia de essentia.
Equa ppter nō quia p̄ nō
est filius et filius nō ē p̄.^{re ar gē}
aut ille īgenitus; ideo nō
vna essentia quia hjs noī
bus relativa eoz ostendū
tūt. **V**erqz aut simul vna sa-
piēcia et vna essentia ubi
hoc ēē qd̄ sape. **N**on aut
simul utrqz verbū aut fi-
lius quia nō hoc ēē qd̄ ver-
bū aut filii esse sicut iā sa-
tis ostendim⁹ ista relative
dīti. **D**e sapientia a deo ge-
ta uī creatā. **C**ap. tertiu-

Our ergo m sc̄pturis
mūqz fere de sapiē-
cia quicqm̄ dīcat nī si ut
ostendat a deo genita uel
creata. **G**enita sciliz p̄ quā
facta sūt om̄ia. creata vero
uel facta sicut m hōibz tū
ad eā que nō creata et sū
sed genita ē cōuertūt et
illustrātur. **I**n ip̄is enī fit
aliquid qd̄ vocet eoz sapi-
entia. vel illud sc̄pturis pro-
nūciātibz aut narrātibz.

. viij.

qd' verbū caro factū ē et ha
bitab̄ m nobis. **H**oc mō em̄
xp̄e facta sapiēcia ē qā fācīs
est homo. **A**n p̄tēa nō loqt̄
m illis libris sapiā uel de
illa dicit̄ aliquid m̄si quod
eam de deo natā ostendat
a fācīm quā misit et p̄r ip̄e
sapiā quia illa nobis sapiā
comēdanda erat et imitan
da cui⁹ imitatione forma
mūr. **P**ater em̄ eam dicit
ut verbū eius sit nō quod
profert ex ore verbū so
nās aut ante pronūciati
onē cogitat̄. sp̄ach̄s ei
tp̄m hoc cōpletur illud aut
eternū ē et illūinando di
cit nobis et de se et de pa
tre qd' dicendū ē de hōbz.
Ideoq; ait. nemo nouit fi
liū m̄si pater et nemo no
uit patrē m̄si filius et cui
voluerit filius reuelare.
quia p̄ filiū reuelat̄ pat
r id ē per verbū suū. **S**i ei
hoc verbū qd' nos profer
rim⁹ tp̄ale et transitorū
ē et semp̄ ostendit et illud
de quo loquim⁹ q̄ntomagis
verbū dei per quod facta st
ōia quod ita ostendit pa
trem sicuti ē p̄r. quia et
nūm ita ē et hoc est qd' p̄r

scdm̄ qd' sapiā est et essentia.
Nā scdm̄ qd' verbū nō hoc ē
qd' p̄r quia verbū nō ē pater.
et verbū relatiō dī sicut fili⁹
qd' utiq; nō p̄r. et ideo xp̄us
virtus et sapiēcia dei. quia
de p̄e virtute et sapiēcia
etia⁹ ip̄e virtus et sapiēcia
est. sicut lumē de p̄e lumē.
et fons vite apud deū p̄m
utiq; fonte vite qm̄ apud te
m̄quit fons vite et in luīe
tuo videbim⁹ lumē quia sicut
p̄r habet vitā m̄femētū sic
dedit filio habere vitā m̄se
metip̄o. et erat lumē verū
qd' illūiat oēm hōiēm vē
ente m hūt mūdū. et lumē
hoc verbū erat apud deū.
sed et deus erat verbū dī
aut lumē est et tenebre ī
eo non sūt ille. lumē vē
nō corpale sed spiritale ne
q; ita spiritale ut illūatio
ne factū sic q̄admodū dic
tū est aplis vos estis lumē
mūdi sed lumē qd' illūiat
oēm hōiēm ea ip̄ā et sūma
sapiēcia dī unde nūc agim⁹
Sapiēcia ergo filius de sa
piēcia p̄e sicut lumē de lu
mine et deus de deo ut et
singl̄s pater lumē. et singl̄s
filius lumē et singulus p̄r

deus et singul⁹ filius d^s. Er-
go et singulus pater sapientia
et singulus filius sapientia et
sicut utrūq^s simul unū lumē
et unus deus sic utrūq^s una
sapientia. Sed filius factus est
nobis sapientia a deo et iustitia
et sacrificatio quia t^palit^r nos
ad illū cōuertim^r id est ex ali-
quo t^pe ut cū illo maneam^r
in eternū. et ip^e ex quodā
t^pe verbū caro factū ē et ha-
bitavit in nobis: **P**otēa igit^r
cū pronūciat^r in sc̄pturis a'
narrat^r aliquid de sapientia
sue dicēte ip^a sue cū de illa
dicit^r filius nobis potissimū
īsimatur. cui^r ymaginis ex-
emplo et nos nō distedamus
a deo quia et nos ymago dei
sum^r nō quidē equalis facta
quippe a patre per filium nō na-
ta de p^re sicut illa et nos q^a
illuminām^r lumīne. illa vero
q^a lumē illuminas et ideo illa
sine exemplo nobis exēplū
est. **N**eque em̄ imitat^r p^rcedē-
tem aliquē ad patrem a quo
nūqm̄ est oīno separabilis q^a
id ip^m ē qd' illud de quo est.
Nos autē mītentis imita-
mūr manētem et sequim^r
stantē et in ip^o ambulantes
tendim^r ad ip^m quia frūl est

nobis via t^palis p^r hūilitatē
q^a māsio nobis eterna ē per
diuinitatē. **C**um quippe sin-
ritibz mūdis intelliguālibz
qui supbia nō lapsi sūt in
forma dei et deo equalis et
deus p^bbet exemplū ut se
idem exemplū redeudi etā
lapsō preberet hoī qui p^t
īmūdiciā p^tōq^r penā q^a ī
mortalitatis deū videre nō
poterat semetipm̄ exinanī-
uit nō mutando diuinitatē
suā sed mām mutabilitatē
assumendo et formā seru-
acciōens venit ad nos in
hūc mūdū qui in hoc mūdo
erat. quia mūdus p^r eu fr̄s
est ut exemplū surſū vide-
tibus deū. exemplū deorsū
mirātibz hoīem. exemplū
sanis ad permanēdū exē-
plū infirmis cōualescendū.
exemplū morituris ad nō
timēdū exemplū mortuis
ad resurgendū eēt mōibus
ip^e pumatū tenes. **C**ā ei
homo ad būtitudinē sequi nō
debebat nisi deū et sentire
nō poterat deū sequendo
deū hoīem factū sequeret
simul et quē sentire poteat
et quē sequi debebat. Ame-
mus ergo deū et mīheream^r

illi caritate diffusa in cordib⁹
mīs per sp̄m sc̄m qui datus
est nobis. Non igit mirū si
p̄t exemplū qđ nobis ut re-
formem ad ymaginē dei pre-
bet ymago equalis p̄i. Cū
de sapiēcia sc̄ptuā loquitur.
de filio loquitur quē seq̄m
vnuendo sapiēter. q̄uis et p̄r-
sit sapiēcia sicut lumē et d̄s.
sp̄us q̄ sanctus sive sit sūma
caritas utrūq; cōūgens nos,
q̄ subiūgens. qđ ideo non
m̄digne dicit quia sc̄ptū ē
deus caritas ē. quō etiā nō
est n̄e sapiēcia cū sit lumē.
qm̄ deus lumē ē. Vnde alio
mō eēntia sp̄us sancti sc̄m
gillatī ac p̄rie noīanda est.
qm̄ deus est utiq; lumē est
et qm̄ lumen est utiq; sapi-
ēcia ē. Deū autē eē sp̄m
sanctū utiq; sc̄ptuā clamat
apud apl̄m qui dicit. Nesci-
tis quia templū dei estis Sta-
timq; subicit et sp̄us dei ha-
bitat in vobis. Deus autē
habitat in templo suo. Non
enī tāq; mīnister dei sp̄c
habitat in templo dei cū a-
lio loco euidecius dicit. Nesci-
tis qā corpora vñ templū
in vobis est sp̄us sc̄i quē ha-
bets a deo et nō estis vñ.

Empti enī estis p̄cio magno
glorificate ergo deū in corpe
iē. Quid ē ergo sapientia
mīsi lumē spiritale et iōmū
tabile? Est enī et sol iste lu-
mē sed corpale ē et sp̄italis
creatura lumē sed nō iōmū
tabile. lumē ergo p̄i. lumē
filius. lumē sp̄us sc̄us. Simil-
aut nō tria lumina sed vñū
lumē. et ideo sapiēcia p̄i. sa-
piēcia filius. sapiēcia sp̄us sc̄us
et simul nō tres sapiēcie sed
vna sapiēcia. Et quia hoc ē
ibi eē qđ sapere. vna essen-
tia pater et filius et sp̄us
sanctus nec aliud ibi ē esse
qm̄ deū eē. vnius ergo deus
pater et filius et sp̄us sc̄us.
Quid ulq; grecis ulq; latīnis
necessē fuit dīti de ieffabili
trinitate. Capl̄m q̄rtū ~

Taq; loquendi causa de ieffa-
bilibus ut fieri aliquo mō pos-
sem⁹ qđ effari nullomō pos-
sum⁹ dictū ē a mīs grecis
vna essentia tres substācie.
a latīnis aut vna essentia
uel substācia. tres p̄soē. qā
sicut iam dixim⁹ non aliter
in sermone mō id ē latīno
essentia qm̄ substācia solet
intelligi. Et dū intelligatur
saltim i enigmate quod dīt.

placuit ita dici ut dicatur aliquis
 cum quereret quid tria sint
 que tria esse fides vera pronuntiata
 cum et patre non dicit esse
 filium nec filium esse patrem et spiritum
 sanctum quod est dominum dei nec
 patrem dicit esse nec filium. Cum
 ergo queritur quid tria sunt quod
 tres. conferimus nos adiuvem
 endum aliquod spiritale vel gene
 rale nomine quo complectantur
 hec tria. Reges occurrit a uno
 quia excedit supremicia
 diuinitatis usitati eloquij
 facultate. Verius enim cogi
 tatur deus quem dicitur et ve
 rius est quem cogitat. Cum enim
 dicimus non eundem esse iacob qui
 est abraham. isaac autem nec
 abraham esse nec iacob. tres enim
 utique fatemur abraham iisaac
 et iacob. sed cum queritur quod
 tres respondemus tres. tres
 homines nomine speciali eos eos
 pluri sunt appellantes. geniali
 autem si dicimus tria animalia. Ho
 enim sicut veteres diffinie
 runt animal esse rationale mortale
 aut sicut scripturam nostra loqui
 solent tres animalia cum a parte
 meliore totum appellari pla
 ret id est ab animali. et corpus et
 animal quod est stotus homo. Ita
 quippe dominus est in egyptum de

descendisse cum iacob annas lxxv.
 pro tot hominibus. Item cum dicimus
 equum tuum non eum esse qui me
 est. et tertium alium est alterum
 nec meum esse nec tuum. fatemur
 tres esse. et interrogatur quid
 tres. respondemus tres equos
 nomine spirituali geniali aut animalia
 tria. Itemque cum dicimus bouem
 non esse equum. canem vero non
 bouem esse nec equum. tria que
 dicimus. et perpetuabitur
 quid tria non iam spirituali nomine
 dicimus tres equos a tres
 boves a tres canes quia non
 eadem specie continentur. sed
 geniali tria animalia sine suppo
 re genere tres subas vel tres
 creaturas vel tres naturas.
 Quemque autem plurimi nomen e
 nominatur spiritus uno nomine
 etiam generaliter enunciari
 possunt non aut omnia que ge
 neraliter uno nomine appellantur
 etiam spiritus appellare uno no
 mine possumus. Nam tres
 equos quod est nomine spiritale etiam
 animalia tria dicimus. equum vero
 et bouem et canem animalia tamen
 tria dicimus vel subas que
 sunt genialia nostra et si quid
 aliud de his genialibus dici
 potest. Tres vero equos a bo
 ves aut canes que spiritalia

vocabula sunt nō ea possū
mīs dīcē. Ea quippe uno
nomē q̄uius plurālit̄ enī
tiam⁹ que cōter habēt ill⁹
qd̄ eo nōe signifīat. Abra-
hā q̄ippe et ysaac et iacob cō-
hīt id qd̄ est homo. Itaq; di-
cītur tres hōiēs. Equis q̄
et bos et canis cōe habent
id qd̄ ē cīāl. Dicūt⁹ g⁹ tria
cīālia. Ita tres aliquas lau-
ros etiam tres arbores di-
cīm⁹. laurū vēo et mīrtū
et oleam tñ tres arbores
uel tres substātias à natu-
ras. Atq; ita tres lapides
etia tria corpora lapide vēo
et lignū et ferrū tñ tria
corpora uel si quo etia supio-
re gnāli nōe dīcī pñt. Pa-
ter ergo et filius et sp̄s sc̄s
qm̄ tres sunt. qd̄ tres sunt
queram⁹ quid cōe habeat
Hō em̄ cōe illus ē id qd̄ pñ
est ut iūicē sibi sunt patres
sicut amici cū relative ad
altutū dicātur pñt dīcī tres
amici qd̄ iūicē sibi sunt. Nō
aut̄ hoc ibi. quia tñ pater
ibi pñ nec duoz pñ. sed unu-
ci filii. Nec tres filii cū pñ
ibi non sit filius nec sp̄s sc̄s.
Nec tres sp̄us sc̄i q̄a et sp̄c
sc̄s p̄pria significatione qua-

erīā domū dei dīcī nec pat-
nec fili⁹. Hō ergo tres. Em̄
em̄ tres p̄sonē cōe ē eis id
qd̄ p̄sonā ē. Ergo speciale hō
aut gnāle nomē est eis si cō-
suetudinē loquēdi respicis
Hed ubi est natūe nulla di-
uersitas ita generalit̄ enī
cīantur aliqua plūa ut etia
specialit̄ enītiari possīnt.
Nature em̄ differēcia fa-
cit ut laurus et mīrtus et
olea. aut equis et bos et ca-
nis nō dīcānt̄ speciali nōe
iste tres lauri aut illi tres
bones. s̄ gnāli et iste tres
arbores et illa tria cīālia.
Hic vero ubi nulla ē eēncie
diuersitas oportet ut sp̄ci-
ale nomē habeant hec tria.
Hō tñ nō iūemītur. Nam
p̄sonā generale nomē est
in tñ ut etia hō possit hoc
dīcī cū tñ mītersit mīter hōi-
nem et deū. De mīde in ipso
generalī vocabulo si p̄p̄teā
dicīm⁹ tres p̄sonas q̄r̄ cōe
est eis id quod p̄sonā ē alio
quin millo mō possūt ita di-
ci q̄ admodū non dīcūt̄ tres
filii quia nō cōe est eis id
qd̄ est filius. cur non etia
tres deos ēē dicīm⁹. Certe
em̄ quia pater p̄sonā et fi-
lius p̄sonā et sp̄us sc̄i p̄sonā

ideo tres psonae. **C**um ergo pater deus et filius d's et spiritus scuis deus cur non tres dñs? Aut quoniam ppter ineffabilem coniunctionem hec tria similiter unus deus. cur non estia una persona. ut ita non possumus dicere tres psonas? **E**cclius singulam quamquam appellemus psonam quemadmodum non possumus dicere tres deos. cuius singulam quemque appellemus deum sive patrem sive filium sive spiritum sanctum. **A**n qd scriptura non dicit tres deos? Sed nec tres psonas alicubi scripturam comedere uenimus. **A**n qd nec tres nec una per sonam scripturam dicit hec tria. **I**legimus enim psonam deum non per sonam dominum. **P**ropterea licuit loquendi et disputandi necessitate tres psonas dicere. non quod scriptura dicit. sed quod scriptura non contradicit. **S**i autem diceremus tres deos. contradicetur scriptura dices. audi iste. **D**ominus deus tuus. deus unus est. **C**ur ergo et tres essencias non licet dicere? quod similiter scripturam sicut non dicit ita nec contradicit? **H**oc est essentia si spirituale nomine est nomine tribus. cur non dicuntur tres essencies sicut abraham ysaac et iacob tres homines

qd hoc speciale nomine est nomine omnibus hominibus. **S**i autem speciale nomine non est essentia. sed generale. quod homo et perus et arbor et syrus et angelus dicitur essentia cur non dicitur iste tres essencies sicut tres equi dicitur tria animalia et tres lauri dicitur tres arbores et tres lapides tria corpora. **A**ut si propter unitatem trinitatis non dicitur tres essencies sed una essentia non ppter eandem unitatem non dicitur tres substancialiter vel tres psonae. sed una substancialiter et una psona? **C**um enim est illis nomine essentie ita ut singulus quisque dicitur essentia tamen illis nomine est ut substancialiter vel psonae vocabulum. **C**ad enim de psonis secundum secundum hoc de substancialiter secundum grecorum consuetudinem ea que diximus oportet ut eligi. **S**ic enim illi dicitur tres substancialitas. una essentiam quemadmodum nos dicitur tres psonas una essentiam vel substancialiter. **C**uius igitur restat? **A**nt ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula cum opus est copiosa disputatione aduersus

. viij.

infidias uel errores he
reticor. **Cū** enī conaretur
huāna iōpia loquēdo profer
re ad hoīm sensus qd̄ in secre
tario mētis pro captu tener
de dñō deo creatore suo siue
p piā fidē siue per qualecūq;
intelligentiā tū mult dicere
tres essentias ne intelligere
tur in illa sūma equalitate
ulla diuersitas. **R**uresus nō
ēē tria quedā nō poterat di
cere qd̄ fabellius qā dixit ī
hēsim lapsus ē. **C**ertissē q̄ppe
et de scripturis cognoscit
qd̄ p̄e credendū ē et asptū
mentis mdubitata p̄cepti
one p̄strigit et patrē esse
et filiū et sp̄m s̄m nec eūdē
filiū ēē qui pater ē. n̄ sp̄m
sanctū eūdē patrē ēē uel fi
liū. **Q**uesuit quid tria di
ceret et dixit substācias
siue p̄sonas. **C**uibz noibz
nō diuersitatē intelligi vo
luit sed singularitatē nolu
it. ut nō solū ibi uinitas itel
ligatur ex eo qd̄ dicit̄ una
essentia sed et trinitas ex
eo qd̄ dicit̄ tres substācie
ul̄ p̄sonae. **N**ā si hoc ē deo
ēē qd̄ subsiste^r ita nō erant
dicende tres substācie ut
nō dicuntur tres essentie.

quēadmodū quia hoc ē deo
esse qd̄ sape sicut nō tres es
sentiā ita nec tres sapiētia
dicim⁹. **S**ic em̄ quia hoc illi
est deū ēē qd̄ ē ēē. tam tres
eēncias qm̄ tres deos dici
fas nō ē. **S**i aut̄ aliud ē deo
ēē. aliud subsiste^r. sicut aliud
deo esse. aliud p̄em ēē uel
deū esse. qd̄ em̄ ē ad se dī.
pater aut̄ ad filiū et dñs ad
seruētē creaturā dicit̄. re
latiūe ergo subsistit sicut re
latiūe gignt et relatiūe
dnātūr. ita iā substācia nō
erit substācia q̄ relatiūe erit
Sicut em̄ ab eo qd̄ ē esse
appellatur essentia. ita ab
eo. qd̄ ē subsiste^r substācia
dicim⁹. **A**bsurdū ē autē ut
substācia relatiē dicitur.
Om̄s em̄ res ad seipm̄ sub
sistit. q̄nto magis deus si tñ
dignū ē ut deus dicitur
subsiste^r. **D**e substācia et esse
ria Capitulum quīntum

Oe hīs enī rebus recte
intelligit̄ in quibus
subiectis sūt ea que ī aliquo
subiecto ēē dicuntur sicut co
lor aut forma in corpore. Cor
pus em̄ subsistit et ideo sub
stācia ē illa vero in subsistēte
atq; subiecto corpore que nō

substācie sūnt sed m subā et
ideo si eē desmat ul' ille color
ul' illa forma nō adimūt corpori
corpus eē quia nō hoc ē eiē
qd' illā ul' illā formā coloře
ue retine'. **R**es ergo mutabi
les neq; simplices prie dicū
tur subē. **D**eus aut si subsistit
ut subā prie dici possit i est
m eo aliquid tanq; m subiec
to et nō est simplex cui hoc
sit eē qd' illi est. **C**uicquid
aliud de illo ad illū dī sicut m
omp̄s bon⁹. et si quid huīus
modi de deo nō incongrue
dit. **N**efas ē autē dice ut
subsistat et subsit deus boi
tati sue atq; illa bonitas nō
substācia sit uel potius esse
cia. neq; ip̄e deus sit bom
tas sua. sed m illo sit tanq;
m subieto. **V**n manifestum
ē deū abusue substāciā vo
cari ut noīe usitatiorē itelli
gatur essentia qd' vere at pro
prie dī ita ut fortasse solū
deū dici oporteat essentiā.
Est enī vere solus quia iō
mutabilis ē idq; suū nomē
famulo suo moysi enītiauit
tū ait ego sū qui sū et dices
ad eos qui est misit me ad
nos. **S**ed tamē sue eēntia
dicatur qd' prie dī sue sba

qd' abusue utrūq; ad se
dit non relative ad aliqd
Vnde hoc ē deo eē qd' subsis
tere et ideo si una essentia
trinitas una etiā subā. for
tassis igit cōmodius dicit
tres psonē qm̄ tres substāne.
De tribus personis vnius
essentie. Caplī sextū ~

Sed ne nobis videar
suffragari hoc quoq;
requiram⁹. qm̄ qm̄ et illi si
vellent sicut dicit tres sub
stācias tres vpostasis pos
sent dice tres psonas tria
prosopa. **I**llud aut malue
rūt qd' forte scdm̄ lmgue
sue consuetudinē aptuis
dicitur. **N**āq; mpsōis ea
dem ratio ē. **N**on ei aliud
ē deo eē aliud psonā eē. sed
om̄o idē. **N**am si eē ad se di
psona vero relative sic dim
mus tres psonas patrē et fi
liū et spm̄ sm̄. qd' admodū
dicitur aliqui tres amici
aut tres propinqū aut
tres vitim qd' snt adūicem
nō qd' vniuersiq; eoz fit ad
se psonā. **C**ua ppter quilibz ex
eis amicus est duor ceteror
aut ppter quis aut vitinus.
quia hec noīa relative sig
nificationē habet. **C**rd gom̄

vij.

placet. dicam patrem personam esse filium et spiritus sancti. a' filium personam esse patrem et spiritus sancti a' spiritu sancto personam esse patrem et filium? Sed neque persona ita dicitur licet solet neque in hac trinitate cum dicimus personam patris aliud dicimus quoniam substantiam patrum. Quo circa ut subiecta personae patrum non est sed quo est ita et persona patrum non aliud quoniam ipsa patrum est. Ad se quippe dicitur persona non ad filium vel spiritum sanctum sicut ad se deus dominus et magnus et bonus et iustus et si quid aliud huiusmodi. Et quemadmodum hoc illi est esse quod deus est quod magnum quod bonum est. Ita hoc illi est esse quod persona est. Cur ergo non hec tria similiter una persona dicimus. sicut una esse triam et unum deum. sed dicimus tres personas cum tres deos a' tres essentias non dicimus nam quia volum uel unum aliquod notabulum seruire huic significacioni qua intelligitur trinitas ne omnino tateremus interrogati quid tres. cum tres esse fateremus. Nam si genus est essentia spiritus aut substantia sive persona ut nonnulli sentiunt omitto illud quod iam dixi oportere appellari tres esse trias ut appellantur tres

subiecte uel persone sicut appellatur tres equi eademque animalia tria. cum sit species equus animal genus. Hoc enim species ibi pluraliter dicitur est et genus singulariter tantum diceretur tres equi unum animal. sed sicut tres equi species animalia. ita tria animalia nomine genitri. Quod si dicunt subiecte vel persona nomine non speciem significantur. sed aliquid singulariter atque individualium ut subiecta vel persona non ita dicitur sicut dicitur homo quod nomine est omnibus hominibus sed quod dicitur hic homo velut abraham ha velut pisaat velut iacob uel si quis aliis qui etiam dicitur pisenis demonstrari possit sic quoque illos eadem ratio consequitur. Sicut enim dicunt abraham pisaat et iacob tria individualia ita tres homines et tres animalia. Cur ergo et patrem et filium et spiritus sanctum si secundum genus et spiritum et individualium etiam ista differimus. non ita dicitur tres essentiae ut tres subiecte seu persone. Sed hoc ut dixi omitto. Illud dico si essentia genus est una essentia ita non habet species sicut quod genus est animal. unum animal iam non habet species non sunt ergo tres species unius essentie pater et filius et spiritus sanctus.

Si aut sp̄es est essentia sicut
sp̄enes ē hō. tres v̄o ille quas
appellam⁹ substārias siue p̄so
nas sit eandē sp̄enē cōter ha
bent quēadmodū abrahā u p̄sa
ac et iacob. sp̄em que homo dī
cōter habent. **N**on sicut hō s̄b
diuidit m abrahā p̄sa ac et ia
cob uta m̄ hō et m aliquos s̄m
gulos hoīes subdiuidi p̄t. **O**m
nino em̄ nō p̄t quia vn⁹ hō iā
singulus homo ē. **C**ur ergo v
na essentia m tres substārias
ul̄ p̄sonas subdiuidit. **N**am
si essentia sp̄es ē sicut hō sic ē
vna essentia sicut vn⁹ hō. An
sicut dicim⁹ aliquos tres hoī
nes eiusdē sexus eiusdē tēpe
rationis corporis eiusdēq; aūm
rnā ēē naturā. tres sūt enī
hoīes sed vna natuā sic etiā
ibi dicim⁹ tres substārias vna
essentiā aut tres p̄sonas vna
substāriā uel cēntiā. **H**oc v̄o
utq; filie est quia et veteres
qui latine locuti sūt anq; ha
berēt ista noīā que nō dui est.
q; m usū venerūt id ē essentiā
ul̄ substāriā pro hys naturā
dicebant. **N**on itaq; quia sdm̄
genius et species ista dicim⁹
sed quasi sdm̄ cōtem eandēq;
materiē sic ut ex eodē auro
si fierent tres statue dicerem⁹
tres statuas vnu aurū n̄ tñ

genus dicerem⁹ aurū. sp̄es au
tem statuas. nec aurū sp̄em
statuas v̄o m̄diuidua. **M**ul
la quippe sp̄es m̄diuidua sua
transgredit ut aliquid extra
cōprehendat. **C**ū em̄ diffimēo
qd̄ sit hō qd̄ ē nomē speciale
singuli quicq; hoīes que sunt
m̄diuidua eadē diffimioē
cōtmētur n̄ aliquid ad eā
ptinet quod hō nō sit. **C**ū v̄o
aurū diffimero non sole sta
tue si auree fuerint sed et a
nulli et si quid aliud de auro
fuit ad aurū ptinebit. et si
m̄chil m̄de fiat aurū dī quia
etiā si nō s̄nt auree nō ideo
nō erūt statue. **I**tē nulla spe
cies extedit diffimioē ge
neris sui. **C**ū em̄ diffimēo
aīal qm̄ generis hui⁹ sp̄es
est equus oīs equus aīal ē.
nō autē statua oīs aurū ē.
Ideo qm̄is m̄ tribus statuis
aureis recte dicim⁹ tres
statuas vnu aurū. nō tamē
ita dicim⁹ ut genus aurū
statuas v̄o species itelli
gam⁹. **D**ec sic ergo trinita
tem dicim⁹ tres p̄sonas uel
substārias vna essentiā et
vnu deū tāqm̄ ex vna mate
ria tām̄. quedam subsistat
etiam si quidquid illud est
m̄ hys tribus explicatiū sit

Nō em̄ aliqd aliud ei⁹ essen
cie ē p̄ter istā trinitatē. Ta
mē tres p̄sonas eiusdē eēncie.
uel tres p̄sonas vna eēncia
dicim⁹. tres aut̄ p̄sonas ex ea
dem essentia nō dicim⁹ qua
si aliud ibi sit qđ eēncia ē aliud
qđ p̄sona sicut tres statuas
ex eodē auro possum⁹ dicere.
aliud em̄ illuc ē eē aux. aliud
eē statuas. **E**t cū dicunt̄ tres
hoiēs vna natuā uel tres ho
mines eiusdē nature possunt
p̄nt etiā dici tres hoiēs ex ea
dem natuā quia ex eadem
natuā et alij tres hoiēs p̄nt
existere. **I**n illa vero essentia
trinitatis nullomō alia quelibet
p̄sona ex eadē eēncia p̄t
existere. **D**emde m̄ h̄is re
bus nō tm̄ ē vnius hō q̄ntū
tres hoiēs simul et plus ali
quid sūt hoiēs duo qm̄ vnius
homo. **E**t in statuī equalib;
plus aurī ē tres simul q̄ s̄m
gule statue et min⁹ aurī est
vna qm̄ due. **A**t m̄ deo nō ita
est. **N**on em̄ maior eēncia ē
pater et filius siml⁹ qm̄ solus
pater aut̄ solus filius sed tres
simul ille substācie suie p̄soe
si ita dicende sūt equales st
singulis qđ animalis hō non
p̄cipit. **N**on em̄ potest cogi
tare nisi moles et spacia uel

minuta uel grandia volitati
bus m̄ aiō ei⁹ fantasmatibus
eius tñqñ ymaginib; corp⁹
ex qua iñmūdicia donec purge
tur credat m̄ patrē et filiū et
spm̄ sc̄m. vnu deū solū magnū
op̄otē bonū iustū misericor
dem oīm̄ visibilū et iūsibili
ū conditorē. et quicq̄ de illo
pro huāna facultate digne ve
req̄ dici p̄t. **N**eque tū audieit
patrē solū deū sepet m̄de fi
liū aut̄ spm̄ sc̄m. cū eo quippe
solus deus cū quo et vnuis
deus est q̄a et filiū tū audim⁹
solū deū sine ulla sepatiōne
pri⁹ aut̄ sp̄us sancti oportet ac
cipere atq̄ ita dicit vna esse
tiam ut nō existimet aliud
alio uel maius uel min⁹ ul
aliqua ex parte diuersū non
tm̄ ut p̄ ip̄e sit et filius et sp̄e
sc̄us. et quicq̄ aliud ad altib;
sigla dicunt̄ sicut vnu qđ n̄ d̄ n̄
filius ā donū qđ n̄ d̄ n̄ sp̄e s̄is
pter qđ etiā pluālē nūm ad
mittit̄ sicut ī euāgelio scrip
tū est. **E**go et p̄ vnu sumus.
Et vnu dñeit et sum⁹. **V**nu s̄d̄
eēncia qđ idē deū sum⁹ s̄d̄m
relatīn qđ ille pater hic fili⁹.
Aliqñ et taretur vnitas eēncie
et sola pluālē relatīn cōmeō
rantur. **V**eniem⁹ ad eū ego
et pater et habitabim⁹ apud

eū. **V**eniem⁹ et habitabimus
 plūalis ē nūs quia p̄dictū est
 ego et p̄ id ē filius et p̄ que
 relative adūicē dicitur aliquā
 latenter oīno sicut in genesi-
 faciam⁹ hōiem ad ymaginē et
 similitudinē nrām. **E**t faciam⁹
 et nrām plūalit⁹ dictū ē. et n̄.
 ex relatīs accipi nō oportet.
Non em⁹ ut faceret dñ aut ad
 ymaginē et similitudinē deor⁹
 sed ut faceret pater et filius
 et spūs sanctus. Ad ymaginē
 ergo patris et filij et spūs sc̄i
 ut subsisteret homo ymagno dei
Deus aut̄ trinitas. **S**ed quia
 nō oīmodo equal⁹ fieb̄ illa y-
 mago dei tāqm̄ nō ab illo na-
 ta. sed ab eo creata. hui⁹ rei
 significande causa ita ymagno
 ē ut ad ymaginē sit id ē non
 equat⁹ parilitate sed quadā
 similitudine accedit. **N**on em⁹
 locor⁹ interuallis sed similitu-
 dme accedit⁹ ad deū et dissi-
 militudme recedit⁹ ab eo.
Sunt em⁹ qui ita distinguunt.
 ut ymaginē velint ēē filiū.
 hōiem vero nō ymaginem
 sed ad ymaginē. Refellit aut̄
 eos apl's dicens. **V**n̄ quidē
 nō debet velare caput cū sit
 ymagno et gloria dei. **N**on
 dixit ad ymaginē sed yma-
 go. **C**reue tamen ymagno cū

No.

alibi dī ad ymaginē nō q̄
 ad filiū dī que ymagno equa-
 lis ē p̄n̄. alioq̄ nō diceret
 ad ymaginē nrām. **C**uon̄d̄
 em⁹ nrām cū filius solus pa-
 tris ymagno sit. **S**ed ppter
 iparē ut dixim⁹ similitudi-
 nē dñs est hō ad ymaginē.
Et ideo nrām ut ymagno tri-
 nitatis eēt homo. nō trini-
 tati equalis sicut fili⁹ patri
 sed auctēs ut dictū ē qua-
 dā similitudine sicut in distati-
 bus significatur quedā vici-
 mitas non loci sed cuiusdā
 imitationib⁹. **A**d hoc em⁹ et
 dicit⁹. Reformam̄ i nouitate
 mētis nr̄e. **C**uib⁹ itē dicit⁹
Estote itaq̄ imitatores dei
 sicut filij dilectissim⁹. **N**ouo
 em⁹ hōi dī. qui renouat⁹ in
 agitacione dei sdm̄ ymaginē
 eius qui creauit eū. **A**ut si
 iam placet ppter disputādi ne
 cessitatē etiam exceptis noi-
 bus relativis plūale nr̄m
 admitte. ut uno noīe r̄ideat
 cū querit⁹ quid tria et dice⁹
 tres s̄bstārias sue p̄sonas
 nulle moles aut interualla
 cogitentur nulla distanciā
 q̄ntilecūq̄ dissimilitudis
 aut ubi itelligat⁹ aliud alio
 uel paululo nr̄m. **C**uon̄q̄
 mō nr̄m esse aliud alio p̄t.

ut neq; psonaz sit confusio
nec talis distinctio qua sit i
par aliquid. Qd si intellcū
capi nō p̄t. fide teneat don
illucescat in cordibus ille qui
ait per prophetā. Nisi credideri
tis nō intelligetis. Expli
cit liber septimus.

Incipit caplā libri octauii. Ca

De m̄differencia plm p̄m.
magintudib⁹ trinitatis in qua
nō est plus ipā trinitas simil
qm̄ singula q̄q; psona. cap vii
Cap de eēntia veritatis que
ē trinitas dī in h̄il corporeū
neq; mutabile debeat cogitai
De reo sumo et uno bono. iii.
De dilectione in deo y fide. iii.
De sacramento incarnationis
dm̄ et salvatoris n̄i ihū x. v.
Cod in sc̄is quos non vidim⁹
diligam⁹ Capl'm. vi.

De vera dilectione cap vii.
Cod qui frem diligit deū
diligat quia amat et ipām
dilectionē que ex deo est et
deus est. Capl'm. viii.

Cod ex ea forma qua dili
gitur iustus deus diligatur.
iustus quia nō p̄t ea que dilectio
nē excitat forma nō diligi
eadē que est deus quia deus
caritas est. Capl'm. ix.

De amāte et quod amatur
et amore Capl'm. x.

Incipit liber octauus ...

Heim⁹ prefatio.

Salibi ea dici p̄ie
in illa trinitate
distincte ad sin
gulas psonas p
tinentia que relative dicunt
adūitē sicut p̄i et filius et
utruisq; donū sp̄us sc̄us. Nō
em̄ pater trinitas. aut filius
trinitas aut trinitas dom̄i.
Cod veo ad se dicuntur singuli
nō dici pluralit̄ tres. s; vnu
ipāz trinitatē. sicut deus p̄
deus filius deus sp̄us sanct⁹.
et bonus p̄i. bon⁹ filius. bon⁹
et sp̄us sc̄us. et op̄e p̄i. op̄e
filius. op̄e sp̄us sc̄us nec tñ
tres dñi. aut tres boni. aut
tres oīpotētes. sed vnu deus
bonus op̄e ipā trinitas et q̄t
quid aliud nō adūitē relati
ue sed ad se singuli dicunt. Hoc ei
scdm eēntia dicunt q̄k h̄ ē ibi eē qd
maḡ eē qd bonū eē qd sapien
tem eē. et quicqd aliud ad se
unaqueq; ibi psona ut ip̄sa
trinitas dicit. ideoq; dici
tres psonas uel tres substā
tias. nō ut aliqua itelligat
diuersitas essentie. s; ut vel
uno vocabulo r̄nderi possit
cū dicit quid tres ul' quid tā
tantāq; esse equalitatē mea
trinitate ut non solū pater